Starochrześcijańska pokutna kanoniczna zanikła w VI-VII w., ustępując miejsca pokucie taryfowej. W liturgii pokutnej odstąpiono od rytuału publicznej rekonyliacji. Pokuta nakładana przez kapłana brała pod uwagę charakter

quantur. Si autem comas non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint, abjiciantur et nisi digne poenituerint, non recipiantur. Juvenibus etiam poenitentia non facile committenda est propter aetatis fragilitatem. Viaticum tamen ordinibus in morte positus non negandum”.

¹⁶ Szerzej na temat działalności duszpasterskiej św. Cezarego z Arles zob. m.in. E. W i p s z y c k a, *Kościół w świecie późnego antyku*, Warszawa 1994, s. 254-261.

¹⁷ „Et hoc adtendite, fraters, quod qui poenitentiam petit excommunicari supplicat. Denique, ubi acceperit poenitentiam, coopertus cilio foris eicitur. Idem enim se excommunicari rogat, quia ad percipiendam eucharistiam domini indignum esse se iudicati et propterea aliquandiu se ab isto altari alienum vult fieri, ut ad illud altare quod in caelo est mereatur cum securā conscientia pervenire”. *S. Caesarii episcopi Arelatensis Sermones*, ed. G. Morin, t. 1, Turnhout 1953 (*Corpus Christianorum seu nova Patrum collectio, Series latina*, t. 103), s. 287; tł. pol. Św. Cezary z Arles, oprac. i wybór tekstów A. Żurek, Kraków 2002 (*Ojcowie żywi*, 17), s. 172-173.

¹⁸ „Et illud, fraters carissime, non otiose considerandum est, quod ille, de pilis caprarum textitur, et caprae peccatorum similitudinem habere videntur, ille qui poenitentiam accipit, non se agnum sed haedum publice profitereturde rebus ipsis clamans et dicens: Videte me, omnes populi, et pro me mesero omnes lacrimas pietatis efundite, et qualis sum foris, talem me intus esse agnosciti iam enim me nolo foris quasi iustum ostendere”. *S. Caesarii episcopi Arelatensis Sermones*, s. 285; Św. Cezary z Arles, s. 171.

¹⁹ Tamże.

i liczbę popełnionych grzechów, dostosowując do nich jej formy i czas trwania. Dopiero w epoce karolińskiej (VIII-IX w.) nastąpił powrót do starożytnej tradycji pokutnej, a rytowi pojednania i związanej z nim pokucie publicznej nadano nową, rozbudowaną formę. Karolińscy reformatorzy przywrócili obowiązek publicznej ekspiacji za grzechy ciężkie, która rozpoczynała się podczas ceremonii pojednania i była kontynuowana w wyznaczonym okresie pokuty²⁰. Pokuta za ciężkie grzechy publiczne miała charakter publiczny. Sama pokuta stała się *sensu stricto* karą wymierzaną za szczególnie gorszące przestępstwa, który godziły w porządek społeczny. Tam, gdzie występek czy grzech był skierowany przeciwko społeczności i uznanemu przez nią systemowi wartości, pokuta służyła publicznej ekspiacji i zadośćuczynieniu za spowodowane krzywdy.